〔2016〕10号

关于印发《数学计算机科学学院
计算机实验室安全事故应急预案》的通知
实验实训中心：

现将《《数学计算机科学学院计算机实验室安全事故应急预案》印发给你们，请遵照执行。
                                                   2016年11月12日

数学计算机科学学院计算机实验室安全事故应急预案
为有效预防、及时控制和妥善处置实验室突发安全事故，保证实验室正常的教学科研秩序，保护实验人员生命及财产安全，提高师生应对突发事故的能力，最大限度地减少突发事故造成的损失，特制定本应急预案。
一、组织机构

学院成立实验室安全事故应急处置工作小组，由数计学院院长任组长，负责指挥、协调，具体成员由学院确定；副院长任副组长；实验实训中心主任、副主任为成员。

二、预防机制
1、实验室工作人员针对各种可能发生的突发事故，首先完善预防机制，做到早防范、早发现、早报告、早处置。
2、加强实验室标准化建设，由实验实训中心主任负责人对实验设备配置、应急设备器具、实验室安全行为、安全操作规程等做出明确规定。
3、增强师生的安全意识，落实安全管理责任，加强日常安全巡查，及时消除安全隐患。
4、加强应急反应机制的日常管理，在实践中经常演练和完善应急处置预案。

三、应急处理

1、火灾事故应急处置。

（1）实验室按规定配备灭火器、灭火毯、沙箱、消防栓等消防器材，实验室工作人员必须经常检查消防器材的有效性并熟悉其操作规范，清楚安全通道所在位置。
（2）局部起火，立即使用灭火器、灭火毯、沙箱等灭火；发生大面积火灾，工作人员发现火情后，应立即切断电源并使用灭火器进行灭火，并通知相关部门，根据火情拨打119火警电话报警，派出人员到路口等待引导消防车辆。

（3）工作人员应指导学生采取保护措施，如用湿毛巾捂住口鼻，用湿衣服包裏身体，引导学生从楼梯、消防应急通道有序撤离，严禁拥挤、阻塞，避免跳楼、跳窗等事件发生，并清点人数，及时拨打120请求对受伤者救护。
（4）火警解除后，及时保护现场，看护设备，防止次生事故发生，并及时向学校汇报火情和损失，配合相关人员进行事故调查。
2、发生触电事故，工作人员应迅速安全切断电源，切忌直接接触触电者，若电源开关较远，可用干燥的木棒、竹竿等挑开触电者身上的电线或带电设备。立刻拨打120急救电话和相关部门，并对触电者开展现场应急救护。
3、其它突发事件的处理
（1）如遇临时停电，任课教师组织管理好上课学生，实验室管理人员应了解停电原因并做出停止上课或等待恢复供电的工作。停止上课应引导学生有序离开实验室。
（2）地震发生时，任课教师和实验室管理人员及时、有序的引导学生撤离实验室。
（3）实验室发生漏水或设备故障，及时通知相关部门维修，学生应维持实验室秩序，听从实验教师和实验室管理人员安排。
（4）发生被盗，任课教师和实验室管理人员应保护现场，即刻通知相关部门和学院。

四、善后处理
1、在事故应急响应终止后，突发事故处理工作小组人员必须做好事故过程、损失及其他相关情况的整理、统计、记录工作。

2、事故现场调查完毕，即可对现场进行善后处理并恢复其正常状态。

3、组织相关人员参加事故调查处理工作，认真总结经验教训，做好以后的防范工作。
五、本预案自发布之日起施行，由数学计算机科学学院负责解释。
2